UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /QĐ-STP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày       tháng       năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao đua cao điểm

ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76

năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật

 nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP TỈNH TUYÊN QUANG

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng năm 2003; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2005; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Thi đua, khen thưởng năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BTP ngày 07 tháng 6 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư

pháp;

Căn cứ Quyết định số 1000/QĐ-BTP ngày 14 tháng 6 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch phát động đợt thi đua cao đua

cao điểm lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành

Tư pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 222/QĐ-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2015 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang; Quyết định số 330/QĐ-

UBND ngày 25 tháng 9 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về

việc sửa đổi, bổ sung quyết định quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Nội vụ;

Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 01 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về việc sắp xếp lại cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên

Quang;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Tư pháp.

QUYẾT ĐỊNH:

2

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát động đợt thi đua

cao đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang lập thành tích chào mừng

kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp và Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở; Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng

chuyên môn thuộc Sở; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Trưởng

Phòng Tư pháp huyện, thành phố; công chức, viên chức, người lao động ngành

Tư pháp tỉnh Tuyên Quang chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Vụ Thi đua khen thưởng - BTP;    (B/cáo)

- TT Thi đua khối Nội chính tỉnh;

- Trưởng, Phó Trưởng Khu vực thi đua

   Khối các CQTP các tỉnh MNPB;

- Sở Nội vụ;

- Giám đốc Sở;

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Như điều 3 (thực hiện);

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT,VP.KXThành.25b.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Phát động đợt thi đua cao đua cao điểm ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang

lập thành tích chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư

pháp và Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-STP ngày    tháng     năm 2021 của

Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang)

Hòa chung không khí thi đua của cả nước, để thiết thực lập thành tích chào

mừng kỷ niệm 76 năm Ngày Truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945

- 28/8/2021) và chào mừng thành công của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, kỷ niệm 73 năm

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -

11/6/2021), kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2021, tăng cường tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Sở Tư pháp pháp

động đợt thi đua cao điểm với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khơi dậy niềm tự hào, phát huy truyền thống vẻ vang trong 76 năm xây

dựng và phát triển của ngành Tư pháp; tạo không khí phấn khởi, ra sức thi đua,

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần, đoàn kết, chủ động, sáng tạo, quyết

liệt của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong Ngành nhằm thực

hiện có hiệu quả “mục tiêu kép” vừa quyết tâm phòng chống, chung tay cùng cả

nước đẩy lùi dịch Covid - 19 vừa hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao của

các cơ quan, đơn vị, của Sở Tư pháp, Ngành Tư pháp trong năm 2021 với các

chỉ tiêu đạt và vượt kế hoạch đề ra, góp phần tăng cường công tác thi đua, khen

thưởng, đảm bảo hiệu quả, thực chất, gắn với nhiệm vụ chính trị của Sở, Ngành.

- Xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến, kịp thời khen thưởng, biểu dương

những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong đợt thi đua, để tôn

vinh, nhân rộng.

2. Yêu cầu

- Đợt thi đua được tổ chức triển khai sâu rộng, gắn với việc tổ chức thực

hiện các phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề khác đã được Sở, Ngành

Tư pháp và địa phương phát động; phù hợp với đặc điểm, điều kiện thực tiễn của

địa phương, tạo động lực và sức mạnh tổng hợp trong tổ chức thực hiện.

4

- Việc biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu

biểu xuất sắc trong đợt thi đua phải trên cơ sở tổng kết, đánh giá kết quả, thành

tích đạt được; bảo đảm khen thưởng khách quan, chính xác, công khai, công

bằng, kịp thời, không tràn lan.

II. ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA, THỜI GIAN THỰC HIỆN VÀ BIỂU DƯƠNG,

KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng thi đua

- Tập thể: Sở Tư pháp và các tập thể thuộc và trực thuộc Sở Tư pháp;

Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

- Cá nhân: Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tư pháp, Phòng

Tư pháp các huyện, thành phố, công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã, bao gồm cả

công chức, viên chức đang trong thời gian tập sự, nhân viên hợp đồng không xác

định thời hạn, nhân viên hợp đồng lao động từ 01 năm trở lên.

2. Thời gian thực hiện

Đợt thi đua được triển khai thực hiện từ tháng 06/2021 đến hết tháng

08/2021. Tổ chức tổng kết đợt thi đua cao điểm, xét khen thưởng xong trước

ngày 30/10/2021.

3. Biểu dương, khen thưởng

Căn cứ kết quả thi đua, thành tích đạt được của các tập thể, cá nhân, các

Phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp huyện, thành phố

lựa chọn tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu, xuất sắc nhất để đề nghị Hội

đồng thi đua khen thưởng Sở Tư pháp xem xét, đề nghị Giám đốc Sở khen

thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị Bộ trưởng Bộ Tư pháp tặng Bằng khen.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn

Đẩy mạnh tổ chức thực hiện hiệu quả các tiêu chí, nhiệm vụ của phong trào

thi đua “Ngành Tư pháp tỉnh Tuyên Quang đoàn kết, kỷ cương, hành động,

sáng tạo, thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” và phong

trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, thi đua thực hiện

thắng lợi nhiệm vụ chính trị được giao” đã đề ra, trong đó tập trung thi đua đẩy

nhanh tiến độ, đảm bảo chất lượng, đổi mới, sáng tạo và đạt được kết quả nổi

trội trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhất là các nhiệm vụ

trọng tâm công tác năm 2021 của Ngành Tư pháp, Sở Tư pháp tại Chương trình

Công tác tư pháp trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2021 (ban hành kèm theo

Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 27/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang), góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày

13/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang về thực hiện Nghị quyết số

01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực

5

hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước năm

2021; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Tuyên Quang về thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính

phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021. Kịp thời

giải quyết theo thẩm quyền hoặc tham mưu cơ quan, người có thẩm quyền giải

quyết các điểm nghẽn, vấn đề nóng, cấp bách tại địa phương có liên quan đến

nhiệm vụ thuộc Ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao trong năm

2021; đảm bảo triển khai hiệu quả “mục tiêu kép”: Vừa có giải pháp hữu hiệu,

thiết thực, nỗ lực sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị

được giao, vừa phòng, chống dịch, bảo vệ sức khỏe của công chức, viên chức,

người lao động trong toàn Ngành.

2. Tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19

- Tăng cường tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm, quyết liệt, triển khai có

hiệu quả các chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ

đạo quốc gia về phòng, chống dịch COVID-19, Ủy ban nhân dân tỉnh và yêu cầu

của cơ quan y tế các địa phương; tiếp tục chủ động tham mưu, phối hợp tham

mưu cho các cấp, các ngành về khía cạnh pháp lý trong các quyết sách, chỉ đạo

phòng, chống dịch.

- Chủ động, sáng tạo trong tổ chức thực hiện các biện pháp phòng, chống,

dập dịch COVID-19 tại cơ quan, đơn vị, đúc rút kinh nghiệm để phổ biến, nhân

rộng; tiếp tục tăng cường cảnh giác với nguy cơ dịch bệnh, đề cao trách nhiệm

người đứng đầu, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng,

chống dịch đã đề ra.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao để tổ chức

thực hiện Kế hoạch này; quán triệt, triển khai đến toàn thể công chức, viên chức,

người lao động đơn vị mình.

2. Văn phòng Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc

thực hiện và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở theo quy định./.

 GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-14T17:38:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Nguyễn Thị Thược<ntthuocstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-15T07:40:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-15T07:40:55+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-15T07:41:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2021-07-15T07:41:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!